Capitulum xl.

**E**rūtamen presumptiones eius iniquitatis. littere petri mi  
rabilis docebunt. Quarū ego longinquitatem fugiens. que  
in medio posita sunt ponere non omittā. Prouincie inquit iudex  
palladius eum esset religione paganus et idola semper adoraret.  
contra cristum sepius dimicare conabatur. Et colligens predictum  
populum. impetum fecit aduersus ecclesiam. tanq̄m si barbaros s̄  
dere niteret. Tunc itaq; multa crudelia gesta sunt. que solūmodo  
vidēre volens. ip̄a rei memoria dolore maxio sum cōmotus et flu  
xum protuli lacrimarū. Diuq; hoc potueram pati. nisi diuina ratio  
ne animū releuasset. In ecclesia enī que theona vocatur. ingressa  
multitudo p̄ uerbis honorabilibus idolorū fauorib; exultabant. P̄  
sacrum lectiōne scripturarum turpes manū plausus agebantur.  
Refracteq; cum turpitudine voces et cōtra xp̄i virgines cōtumelie

quas linguas hominū pferre non patitur, Audiens enim quilibet  
 sapientū talia claudere audire? et magis optabat esse surdus; ne  
 eiusmodi verba audire cōpelleretur, Sed utinam verbis peccando  
 quieuisent; et non actu verborum luxuriā superarēt. Facilis nāq;  
 detractio est huiusmodi apud quos xpi sapientia et doctrine cultus in-  
 habitat. Hi siquidē ire vasa ad perdicionē facta subsannātes et ut  
 ita dicam factorem veluti de quodā cuniculo pfundentes vestes sā-  
 ctarum xpi virginum disrumpebant, Quarū continencia formam  
 sanctorum imitabatur angelorū. Et sicut habet natura nubes p co-  
 tam circumferentes vrbē sicuti valebant eis cum turpitudine delude-  
 bant, Siquis autē eos tunc opaciendo phiberet vulnerib; macera-  
 tus agebatur. Ve illis claudibus, Multe siquidem violentā corpori  
 sustinere corruptionē; plurime virginum veditibus in capite cele-  
 sine voce permanserunt. Quarum etiam funera solempni sepulture  
 tradi probabita sunt, Multa deniq; corpora hactenus a parentibus  
 ingemiscensibus inquisita reperiri non possunt, Sed cur parua de  
 magnis loquor. Cur in istis immoror et non potius ad necessaria  
 iam recurro in quibus bene noui quia mirabitur quilibet nobiscū  
 obstupescens paciētiā dñi; quia non repente vniuersa conclusit,  
 Que enim nunquā facta sunt neq; per scripturas patrum nostrorū  
 diebus audita; hec sup ipm altare impij omitebant. Sicut enim  
 in schena turpi consistentes puerū quendam naturam masculi de-  
 negantem et vtentem veste feminea in unctis oculis et vultu seri-  
 co colore depicto ut apud eos ē idolum feminei schematis; sup ipm  
 altare vbi aduentum sancti spiritus inuocamus circuitus buc et il-  
 luc agere et manibus a zistum celebrare fecerūt; ridentes nephan-  
 dasq; mittentes voces. Qui rursus hoc paruulum iudicantes et p-  
 terita decoza quā turpia potius estimantes; quendam ex suis turpi-  
 dine notissimum veste genitalibus q nudatū in sede ponentes ecclie  
 condonatore turpem contra xpm impudenter eleuauerūt, Pro sa-  
 cris enim verbis ille scelera pferabat. p honestis laudabat luxuriā  
 p pietate impietate. p continencia fornicationem et adulteriū ma-  
 sculorum concubitu. furtum. cibos. potum. vite huic vtilia pclama-  
 bat. His ita gestis et me ab ecclesia recedente quippe cum illic stare  
 non possem vbi militum inuasiones vbi populus pro sedicione

redemptus. largitate pecuniarum et gentiliū multitudo magnis  
pmissionibus aderat noster quasi successor directus est. ut p ep̄atu  
quasi mundanā comparans dignitatem quidam lucius lupi neq̄  
ciam et actus habere festinans; non orthodoxorū episcoporum concil-  
lio non decreto veracum clericorum. non petitione populorum ele-  
ctus. sicuti concionantur ecclesiastice sanctiones. Non quilibet epi-  
scoporū non presbiterorū non diaconorū non populi multitudo non  
p̄cedebant eum monachi himnos decantantes scripturarum; sed  
eu3orius erat cū eo dudum quidem damnatus cum arrio in sancto  
niceno maximorū concilio; nunc aut per patrocinia antiochenū  
vastator ecclesie. et comes largitionū ac militum dux omni impia-  
te nouissimus nomie magnus; qui iuliani temporibz hereticorum  
incendens ecclesiā beate memorie. iouiniani temporibz. ex proprijs  
facultatibz eam reparare mactus est. Ita ut pene caput tunc amit-  
teret. nisi multorū labore impialem clementiā meruisset. Considera-  
re siquidem hec vestrū zelum et ad vindictā excitari depono; quāta  
et qualia sunt cōmissa contra dei ecclesiam. cum talis aduersū nos  
fuerit tyrannus excitatus. Is enim lucius qui p vestrā religionē  
et omnes orthodoxos episcopos frequenter abdicatus est p rationali-  
bus causis. nunc assistit ciuitati; et non solum sicut blasphemus et  
insipiens dicit in psalmis. non est deus verus x̄ps. s; etiam in opor-  
tunitatibus est corruptus atq; corrumpit gaudens in blasphemijs  
quas contra saluatorem colere cōprobantur. Dum enim paganorū  
sensibus est vicinus recentem presumit erroneus colere deū; nam  
alij coram eo laudes huiusmodi p̄damabāt. Bene venisti episcope  
qui filiū non defendis. Alij dicebant te serapis amat. Et hic intro-  
duxit simulacrū ut q; paganorū nominantes. Inter hec eodem mo-  
mento predictus magnus. impietatis eius socius indiuisus. armis  
ger amarissimus et minister crudelitatis eius collecta multitudine  
populorū presbiteros atq; diaconos decem et nouē numero cōpre-  
hendens; quorū quidam octogesimalū transcenderant annū. tanquā  
captos in quodam scelere et romanorū inimicos legibus coartabat.  
Nesciens virtutum xp̄ianorū leges et ap̄lorū fidem p patres traditā  
nobis. Nec etiam clementissimū principem valentem grata habere  
p̄nunciāns. Flectimini inquit miserimi et arrianorum cōcordare

dogmatibus; flectimini; et ignoscet enim vobis diuinitas. Licet vere religioni cultum exhibeatis. non sponte sed violenter hoc facientes. Necessitati namque satisfactio deest; spontaneam vero voluntatem accusatio digna subsequitur. Quapropter huiusmodi rationes pro oculis habentes prompte sequimini et dogmati arriano subscribite quod nunc predicat lucius; bene scientes quod si obediat peccunias questus honores ab impatore percipietis; resistetes vero carceres supplicia tormenta flagella vincula sustinebitis; peccunijs simul possessionibusque priuati et postea pulsi loca crudelia inhabitare damnami. Et iste fortissimus seductor minas seductioni contemperans inuitabat atque coegit omnes ut a pia sententia deuiarent. At illi nichil amari estimantes quam pietatis prociationem; huiusmodi responderunt verbis. virtuti fortique sensu seductionem minasque subdentes. Quiesce iam quiesce his nos terrere sermonibus; cessa verba vana proferre. Nos neque nouum neque recentem colimus deum. Et licet inaniter furias teque concucias sicut vehemens ventus in dogmatibus pietatis ad mortem usque consistimus; non impotentem non insipientem. non sine veritate fatentes deum non aliquando quidem existentem sicut impietas arrij temporalem prociat filium. Si enim creatura est secundum eius insaniam filius non existens cum patre. etiam pater aliquando non fuit quippe filio non existente secundum eos aliquando. Si vero semper est pater existente quippe ex eo vero filio et non secundum generationis fluxum. Deus enim impassibilis est. Quomodo non est insipiens atque velanus qui hoc de filio profiteretur dicens. Erat quando non erat. Per que omnia ut sunt per gratiam constituta sunt. Nostri siquidem patres a quibus isti cadentes iuste sine patre sunt facti. in niceam venientes. et anathematizantes arrij sectam cuius nunc iste iuuenis patronus et existit non alterius substancia quod tunc fateri nos cogis extra patres esse dixerunt sed ex eius essentia; quod bene et cum pia mente intelligentes ex plurima sacrorum verborum collectione consubstantialem esse professi sunt. Talia siquidem et his similia dicentes per multos dies exercuit putans apia eos sententia posse mutari. Qui magis velut in stadio forciores effecti. terroremque conculcantes. et semetipos patrum rationibus coarmantes; validiore habuerunt de pietate sensum virtutis exercitium sua picula iudicantes. Sic igitur illis decertantibus et spectaculum

factis sicut beatus scribit apostolus angelis et hominibus. vniuersa  
ciuitas concurrebat athletas contemplatura xpi sua qz constantia  
verbera iudicis et flagella supantes triumphumqz pie contra arria-  
nos per patientiam possidentes. Quos ille vtiqz credebat se vincere  
et illorum impietati contradere. Cum igitur defecisset eos tormētis  
afficere cunctis flentibz atqz lugentibus. rursus collecta inrationa-  
bili multitudine. ad iudicium eos magis quā ad p̄iudicium circa  
portum fecit adduci. Et cū illic consuecte contra eos clamores emit-  
terentur a paganis atqz iudeis. et illi nollent arrianorū impietatibz  
consentire s̄ sententiā prorulit vniuersis ciuibz ante tribunal eiꝰ  
ingemiscētibz ut ab alexandria sublati in eliopolim fenice ducerē-  
tur s̄ cuiꝰ habitatores neqz nomen xpi audire paciuntur. sunt nāqz  
pagani. Quo facto iubens eos nauē conscendere ip̄e stabat in por-  
tu nudum gladium vibrans s̄ et hoc modo illos terreri putans qui  
his acuto gladio hostiles demones crebrius vulnerauerāt. Sic ergo  
dimisit eos absqz sumptibus. absqz quolibet solatio nauigare p̄cipi-  
ens mari spumante. et ut ita dicam nolente suscipere viros iniqua  
iussione cōmunicare cōpulsos. Ingemuit enim ciuitas vniuersa et  
et hactenus lamentatur. Et alij quidem suis manibus pectora pau-  
ciebant alij vero manus et oculos tendebant ad celum violenciam  
p̄ testantes et veluti dicentes s̄ audi celum et auribz percipe terra s̄  
qm̄ iniusta sunt que geruntur. Cunctaqz simul gemitu complebā-  
tur et veluti cantus quidam erat in ciuitate ludificus s̄ currebatqz  
fluuius lacrimarum. Cum igitur iudex ille p̄cepisset ut vela na-  
uis tollerentur. tunc gemitus ingens vniuersorum. virginum atqz  
mulierū. seniorum et iuuenum permixtus lacrimis est emissus. Cū  
illi ergo eliopolim nauigarent vbi diabolica supersticio celebrabat  
omnes in media ciuitate cōmuniter et singuli ingemiscētes atqz  
lugentes agebantur. Quibus tamen nec aperte licebat flere iussio-  
ne vrbis prefeti palladij. Erat enim et ip̄e paganus. Multi deniqz flē-  
tium arrepti et in carcerem ducti. deinde castigati. lacerati. verberati  
nouissime in metallo sunt traditi s̄ viri quippe ecclesie et p̄pter diui-  
num zelum valde repugnantes. Erant enim plurimi eorum mo-  
nachi heremum incolentes. numero xxij. Cum quibus post pau-  
lulum diaconus a dilectissimo fratre n̄ro damaso romane ciuitatis

episcopo deferens nobis consolatorias cōmunicationis epistolas .  
 manibus post tergum vinctis publice a speculatoribus ducebatur  
 veluti quidam reus insignis et homicidarum verberibus cocquen-  
 dus lapidibus simul et plumbo eius ceruicibus maceratis ad mare  
 ductus est et sicut illi sine sumptibus sine ullo solacio metallico de-  
 portatur exilio, Cūq; iudex ille multos quoq; infantium cruciasset  
 quidam eorum morientes neq; parentum aut fratrum exequijs solen-  
 nibus sunt potiti, O multa in humanitas iudicantis. Qui enim  
 ppter impietate decertati sunt . nec homicidii cōparari potuerunt .  
 Eorum utiq; corpora insepulta relicta sunt pie laborantes escis be-  
 stiarum volatiliūq; proiecti sunt, Qui neq; patribus necator na-  
 turali conscientia compati voluerunt velut iniqui capite secti sunt,  
 Que lex romanorum que barbarorum sententia quoslibet patribus  
 condolentes punit & Quando quispiam veterum huiusmodi gessit  
 iniquitatem & Iussit itaq; pharao ut masculi interficerentur hebre-  
 orum s; inuidia et timor tunc protulit hoc preceptum. Quanto ta-  
 men illa que tunc gesta sunt humaniora modernis existunt & Quā-  
 to desiderabiliora ad discretionem iniquitatis huius & Et licet ma-  
 licia nequaquā separentur ab alterutris . sunt tamen incredibilia q̄  
 dicuntur . i humana crudelia . seua . barbara . amara . sine misericor-  
 dia . in quibus exultabant arriani choros agentes . cum vniuersa ci-  
 uitas ingemisceret, Non fuit enim domus in qua non erat mortu-  
 sicut in exodo scribitur. Et cum hec ita gesta sint non enim quie-  
 uerūt iniquitatis auctores sed ad peiora profecti vsq; ad episcopos  
 prouinciarum venena ppria disperferunt habentes iniquitatis sue  
 solacium comitem largicionum que pre diximus magnum. Alios  
 enim episcopoz curie tradiderunt . alios diuersis machinationibus  
 affecerūt volentes vniuersos impietatibus obligari. Et secundum  
 patrem eoz diabolum querentes quem sua rabie deuozaret. Sup  
 hec autem vndecim egiptiorum episcopos viros quippe ab infantia  
 vsq; ad senectutem heremum incolentes . verbo aduq; superantes li-  
 bidingem piamq; fidem sine confessione predicantes . sz dogma pie-  
 tatis docentes . multa sq; victorias de demonib; exercentes . arrianā  
 q; sectam sapientissima ratione denotantes . exilio direxerunt in ci-  
 uitatem iudeorum noie diocesarem ; et velut infernū crudelissimū

nunquã morte faciati fratrum . sue seuiçie memoriam relinquere vo-  
luerunt. Nuper enĩ ecclie catholice clericos degentes in antiochia  
cum fidelibus monachis volentesq; eorũ scelera denotare . aures im-  
peratorias inflamantes in neocæsaream ponti mittendos esse ip̃a-  
rauerunt. Qui puto ppter ferocitatem locorum etiam vita priuati  
sunt. Tale itaq; tempus illud tragedias exercuit . taciturnitate q̃deq;  
et obliuione dignas . h̃ litteris memorandas ad obiurgationem eorũ  
qui contra vnigenitũ linguas suas exacerunt. Hi nang; coarma-  
ti rabie blasphemie non solum dominum omniũ iaculari nitũtur  
h̃ etiam contra eius famulos bellum sine vlllo federe susceperunt.

**E**xPLICIT LIBRVS SEPTIMVS . INCIPIT CAPITVLA LIBRI OCTAVI .

**D**E conuersatione miraculis et responsionibus vel scriptis . j .

De diuersorum monachorũ . nec non episcopoz . Ca . ij .

Quia arriani constantinopolim sp̃ehendentes s; orthodoxos mul-  
tos in naui concremauerũt . Ca . iij .

Quia valens paganis iudeis et hereticis tribuit licentiam suas fe-  
stiuitates agendi . et orthodoxos vbiq; p̃hibuit et de flauiani eliodo-  
rumq; virtutibus . Ca . iij .

De laudib; afrate monachi et qua fiducia valenti respõderit . v .

De iuliano monacho . Ca . vi .

De apsema et alijs . Ca . viij .

De malis que sub ualente in alexãdria et p̃ egiptũ gesta sũt . viij .

De diuino et scriptis eius . Ca . ix .

De gregorio pontico eiusq; miraculis . Ca . x .

Quia nouaciani festiuitatem pasce mutauerunt et de scismate in  
cornelium romanum episcopum s; nouatum facto pio recipiendis  
errantibus . Ca . xi .

De damasco et vrsicio q̃ rome ep̃i parit̃ ordinati sũt . Ca . xij .

De fine valentiniani maioris et auspicijs valentiniani minoris iu-  
stinã matrẽ eiũ valentinianũ viua priori cõiuge duxit uxore . xij .

Quia demestrius philosophus valentem ab orthodoxorum nece te-  
nuit . Capitulu xiiij .

Quẽadmodũ gothi contulerũt ad valentẽ et quomõ ad gothos pe-  
stis arriana puenerit . Ca . xv .

De reuersiõẽ petri episcopi . Alexandria et de eius morte et successiõẽ